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بازخوانی تاریخی مهم ترین فجایع رخ داده در بنادر دنیا

 وزارت راه باید 
پاسخگوی انفجار باشد

دلیل انفجار در محوطه شرکت بندری سینا اعلام نشد. 
به گزارش ایلنا، حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان 
درباره انفجار در بندر شــهید رجایی در محوطه شرکت 
توسعه خدمات دریایی و بندری سینا، زیرمجموعه بنیاد 
مســتضعفان، گفت: در این باره بعداً حرف خواهم زد و 
وزارت راه و شهرســازی در این باره باید پاســخگو باشد. 
روز گذشته جعفری، مدیرعامل شرکت توسعه خدمات 
دریایی و بندری سینا به عنوان شرکتی که انفجار مهیب 
در محوطه اختصاصی این شــرکت رخ داده بود به ایلنا 
گفته بود این ســانحه درپی اظهار خلاف محموله های 
وارداتی رخ داده و محموله های »بسیار خطرناک« منفجر 
شده بندر شهیدرجایی تحت عنوان »کالای معمولی« 
وارد و دپو شــده بود. متاســفانه این اظهار خلاف، با در 
معــرض خطر قــرار دادن تمامی محدوده از کشــتی تا 
انبار در بندر، موجبات بروز این ســانحه شد و بر همین 
اســاس شرکت توســعه خدمات دریایی و بندری سینا، 

پیگیری های قانونی را به عمل خواهد آورد.

پرداخت خسارت خودروهای 
بندر شهیدرجایی

پرداخت خســارت بــه خودروهایی کــه در انفجار بندر 
شهید رجایی شــهر بیمه نداشتند، در دســتور کارقرار 
گرفت. مجید تقی لو، معاون اتکایی بیمه مرکزی با بیان 
اینکه بندر شهید رجایی و بخش های مختلف آن بیمه 
هســتند، گفت: برای خودروهایی کــه در انفجار بندر 
شهید رجایی آسیب دیدند اما بیمه بدنه ندارند از سایر 
ظرفیت های بیمه ای مانند پوشش بیمه مسئولیت ثالث 
اموال اســتفاده خواهد شد. وی ادامه داد: در ابتدا باید 
اعلام خســارت صورت بگیرد و بیمه نامه ها ارائه شــوند 
تا پوشــش بیمه ای بارها و کانتینرها احصا و مشــخص 
شود. البته امکان  اینکه  بخشی از بار توسط بیمه گران 
خارجی بیمه باشد هم  وجود دارد؛ هرچند که این موارد 
محدود هستند. به هر حال احتمال بیمه خارجی برای 
بارهای وارداتی وجود دارد. تقی لو گفت: مقرر شد کلیه 
خسارت های اعلام شده  مربوط به بیمه بدنه خودرو که 
تعداد آن تا این لحظه ۲۱۲ پرونده است با سرعت توسط 

شرکت های بیمه، پردازش و پرداخت شود.

 صادرات تجهیزات 
فنی کشاورزی به افغانستان

ایــران آمادگی خــود را بــرای صادرات تجهیــزات فنی 
کشاورزی به افغانستان اعلام کرد. غلامرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی گفت: ایران برای ارتقای همکاری 
در توسعه بخش کشاورزی افغانستان آمادگی کامل دارد. 
وی با تاکید بر ضرورت تشکیل کمیسیون مشترک ایران 
و افغانستان در کابل گفت: توسعه مناسبات و روابط بین 
دو کشور باید به صورت جدی پیگیری شود؛ لذا اسناد 
همکاری به ویژه در بخش کشــاورزی باید در چارچوب 
کمیســیون مشــترک، تنظیم و امضا شــود. وزیر جهاد 
کشاورزی ادامه داد: تشکیل کمیسیون مشترک و تدوین 
و امضاء تفاهم نامه ها می تواند به توسعه همکاری مشترک 
کمک کند. یادآور می شود نظر به اهمیت همکاری های 
کشاورزی در روابط دوجانبه و سهم چشمگیر محصولات 
کشــاورزی و غذایی در حجم کل صادرات به آن کشور، 
مسئولیت کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی 
بین جمهوری اسلامی ایران و افغانستان به وزارت جهاد 

کشاورزی واگذار شده است.

در لحظه تنظیم این گزارش تعداد کشته شدگان فاجعه انفجار در بندر 
شهید رجایی به 70 نفر رسید. آتش سوزی در این بندر تا حدی کنترل 
شده اما مســئولان اعلام کردند احتمالًا تا ۱5 روز آینده باید فرایند 
اطفای حریق ادامه یابد. ســخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور 
هم اعلام کرده اســت که »بندر شــهید رجایی حدود دو هزار و ۴00 
هکتار وســعت دارد و ۱۴ هکتار محل دپوی کانیترها و از این وسعت 
تنها یک هکتار دچار حریق شــده است، بقیه زیرساخت های بندر 
سالم است و فعالیت بندر به جز ساعات اول ادامه دارد.« تا این لحظه 
دلیل این انفجار آتش سوزی در انبار دپوی مواد شیمیایی اعلام شده 
است. گزارش ها حاکی از این بود که تمام اهالی روستای خونسرخ 
که نزدیک ترین روســتا به بندر شهید رجایی است، مجبور به تخلیه 
شــده اند؛ آن هم به دلیل اینکه شدت گرمای ناشــی از انفجار زیاد 
بود و احتمال داشت مخازن دیگر داخل محوطه را نیز منفجر کند. 
اطلاعیه کمیته بررسی علل حادثه آتش سوزی در بندر شهید رجایی 
می گوید قصور خلاف اظهاری وجود داشته است. بنا بر این گزارش 
قصور در رعایت اصول ایمنی و پدافند غیرعامل محرز شــده است و 
خلاف اظهاری در برخی موارد وجود داشته و دستگاه های امنیتی و 

قضایی با جدیت در پی شناسایی خاطیان هستند.
در این گزارش چند مورد از رخ دادهای مشابه را بررسی کرده ایم 
که در بنادر مختلف دنیا و دقیقاً به دلیل دپوی ناایمن مواد خطرناک 

رخ داده است.

انفجار هالیفاکس �
در دســامبر ۱9۱7 در بندر هالیفاکس کانادا، یک کشتی باری 
فرانســوی به یک کشتی نروژی برخورد کرد. این برخورد یک فاجعه 
تمام عیار بود چون کشتی فرانسوی مملو از مواد منفجره بود. انفجار 
حاصل از این برخورد کل منطقه ریچموند هالیفاکس را ویران کرد.  
دســت کم ۱78۲ نفر در هالیفاکس و دارتموث بر اثــر انفجار، آوار و 
آتش سوزی در دم جان باختند و بیش از 9 هزار نفر هم زخمی شدند. 
این انفجار بزرگ ترین انفجار ساخت دست بشر تا آن زمان بود و انرژی 

معادل ۲/9 کیلوتن تی ان تی آزاد کرد.
برخورد دو کشــتی به بشــکه های بنزول ذخیره شده روی عرشه 
کشتی فرانسوی آسیب رساند و باعث نشت بخارات آنها شد، بخارات 
با جرقه های ناشی از برخورد مشتعل شدند و آتش سوزی در کشتی 
به ســرعت از کنترل خارج شد. ۲0 دقیقه بعد، کشتی منفجر شد. 
تقریباً تمام سازه ها در شــعاع 800 متری از جمله ریچموند، از بین 
رفتند؛ موج فشاری درختان را شکست، ریل های آهنی را خم کرد، 
ســاختمان ها را ویران کرد، موج سونامی حاصل کشتی ها را به گل 
نشاند و قطعات کشتی منفجرشده را تا کیلومترها پراکنده کرد. در آن 
سوی بندر، در دارتموث نیز خسارات گسترده ای به بار آمد. سونامی 
ناشی از انفجار، جامعه ای از میکماک های سرخپوست را که نسل ها 

در منطقه تافتز کوو زندگی می کردند، به طور کلی از بین برد.
تحقیقات اولیه قضایی، کشــتی فرانسوی را مسئول این فاجعه 

دانست، اما تجدیدنظر بعدی مشخص کرد که هر دو کشتی مقصر 
بوده اند. کشتی هایی که محموله های خطرناک حمل می کردند، قبل 
از جنگ جهانی اول اجازه ورود به بنادر را نداشتند، اما خطرات ناشی 
از زیردریایی های آلمانی که این کشتی ها را هدف قرار می دادند باعث 
شد مقامات بندر و نیز ارتش این مقررات را نادیده بگیرند. نتیجه این 

نادیده گرفتن مقررات، فاجعه ای عظیم بود.
ابری از دود ســفید تا حداقل 3600 متر  بــالا رفت. این انفجار 
تــا کیپ برتــون ۲07 کیلومتر دورتــر و جزیره پرنــس ادوارد تا ۱80 
کیلومتر دورتر نیز احساس شد. مساحتی بالغ بر ۱/6 کیلومترمربع 
در اثر انفجار کاملًا تخریب شــد، و کف بندر برای لحظه ای به دلیل 
حجم آبی که جابجا شــده بود، نمایان شد. با برگشــت امواج برای 
پر کردن فضای خالی، ســونامی تشکیل شــد؛ این سونامی تا ۱8 
متر بالاتر از بالاترین نقطه آب در ســمت هالیفاکس بندر بالا رفت. 
انفجار حاصل تمام ساختمان های واقع در شعاع ۲/6 کیلومتری را 
ویران کرد و شیشــه های شکسته حاصل از موج انفجار صدها نفر را 
که از خانه های خود نظاره گر آتش ســوزی بودند کور کرد. اجاق ها و 
چراغ های واژگون شــده، آتش سوزی هایی را در سراسر هالیفاکس، 
به ویژه در نورث اند، آغاز کرد و تمام بلوک های شهر در آتش سوختند 
و ساکنان در خانه هایشــان به دام افتادند. کارخانه های بزرگ آجر و 
سنگ در نزدیکی اسکله، و کارخانه پالایش شکر آکادیا، به انبوهی 
غیرقابل تشــخیص از آوار بدل گشت؛ کارخانه پنبه نوا اسکوشیا در 
فاصله ۱/5 کیلومتری محل انفجار به طور کلی نابود شــد و محوطه 
و ایســتگاه راه آهــن ریچموند کاملًا ویران شــد. اجســاد مربوط به 
این انفجار تا دو ســال بعد از زیر آوار پیدا می شدند. خسارت انفجار 
هالیفاکس 35 میلیون دلار کانادا معادل 696 میلیون دلار کانادا در 
سال ۲0۱5، تخمین زده می شود. انفجار هالیفاکس از منظر تعداد 
تلفات، نیروی انفجار، شعاع تخریب، مقدار مواد منفجره و ارزش کل 
اموال نابودشده یکی از بزرگ ترین انفجارهای مصنوعی غیرهسته ای 
بود. تعداد موارد آسیب چشمی به حدی زیاد بود که هالیفاکس را به 
مرکزی برای مراقبت نابینایان در سطح بین الملل تبدیل کرد و فاجعه 
هالیفاکس الهام بخش مجموعه ای از اصلاحات بهداشتی، از جمله 
در زمینه بهداشــت عمومی و مراقبت های زایمان شــد. این رویداد 
آنچنان برای کل جامعه بازمانده آسیب زا بود که مراسم بزرگداشت آن 

تا 50 سال بعد برگزار نشد و اولین یادبود آن در سال ۱967 برپا شد.

پورت شیکاگو �
در ۱7 ژوئیــه ۱9۴۴ انفجار مهیبی بندر شــیکاگو را لرزاند؛ این 
فاجعه مربوط بود به انفجار مهمات کشــتی لیبرتی اس اس بریان. 
مهمات بارگیری شــده در این کشــتی بــاری که بــرای عملیات در 
اقیانوس آرام در حرکت بود، منفجر شد و 3۲0 ملوان و غیرنظامی را 

کشت و حداقل 390 نفر زخمی به جا گذاشت.
گفته می شــود دلایل ایــن انفجار، بارگیــری و جابجایی ناایمن 
مهمات بوده است. افسران بارگیری هیچ آموزشی در زمینه بارگیری 
مهمات نداشتند. در سال ۱9۴۴، افسران مسئول بارگیری مهمات 
در بندر شــیگاکو باهم رقابت می کردند که میزان و سرعت بارگیری 
را به حداکثر برسانند و البته این بارگیری مهمات با خدمه ای به طور 
کلی ناآشــنا با اصــول و روش های بارگیری صحیــح مهمات انجام 
می شد. بیشتر این سربازان و خدمه، از نیروهای رنگین پوست بودند 

که به دلیل تبعیض نژادی حاکم بر ارتش ایالات متحده، مجبور بودند 
چنین کار سختی را بر عهده داشته باشند. از طرفی در بندر شیکاگو 
هیچ سیستمی برای اطمینان از آشنایی افسران و سربازان با مقررات 
ایمنی وجود نداشت. گزارش هایی از کار غیر ایمن در این بندر وجود 

داشت اما کسی به آن اهمیت نمی داد. 
اتحادیه بین المللی انبارها و اسکله ها )ILWU( در واکنش به این 
گزارش ها، پیشنهاد داد که افراد باتجربه را برای آموزش گردان به کار 
گیرد. رهبری نیروی دریایی ایالات متحده این پیشــنهاد را رد کرد، 
زیرا از هزینه های بالاتر، ســرعت کمتر و احتمال خرابکاری از سوی 

نیروهای غیرنظامی در اسکله می ترسید.
در ایــن بندر از وینچ های موتوری )وســیله ای برای بــالا بردن و 
کشیدن اجسام سنگین( استفاده می شد. در طول زمان، وینچ ها به 
طور دائم به کار گرفته می شدند و درحالی که برای حفظ عملکردشان 
به تعمیر نیاز داشتند، هیچ گاه به فکر کسی خطور نمی کرد که این 

دستگاه ها را تعمیر کند.
پیش از رخ داد این فاجعه، گزارش هایی از گیرکردن این وینچ ها 
وجود داشت اما کســی به این گزارش ها اهمیت نمی داد. وضعیت 
ناایمــن به حدی وخیم بود که حتی گارد ســاحلی به نیروی دریای 
ارتش ایالات متحده درباره احتمال رخ داد فاجعه تذکر داده بود، اما 

هیچ اصلاحی در امور مربوط به جابه جایی مهمات صورت نگرفت. 
در روز حادثه، کشتی لیبرتی بدون بار اما با 5۲9۲ بشکه سوخت 
)8۴۱360 لیتر( در بندر بود. همزمان دریانوردان شروع به بارگیری 
مهمات در کشتی کردند. ۴600 تن بمب که در میان آنها بمب های 
خوشــه ای هم وجود داشت، بار کشتی شدند. این بمب ها هر کدام 
۲90 کیلوگرم وزن داشــتند، فعال بودند و فیوزهایشان نصب شده 
بود. روی اسکله، ۱6 واگن ریلی با حدود ۴30 تن مواد منفجره قرار 
داشت. در مجموع، مهمات روی اسکله و کشتی حاوی معادل ۲000 

تن تی ان تی بود. 
یکی از افراد مشغول در بندر می گوید »وقتی آن بمب ها، آغشته به 
چربی، از تخته پایین می افتادند، به بمب های دیگر برخورد می کردند 
همه فقط به درگاه خداوند متعال دعا می کردند. صدای وحشتناکی 
داشــتند. می گفتیم حالاست که منفجر شــوند. تقریباً از شنیدن 
صدای برخورد آن بمب ها به هم، دچار حمله قلبی می شــدیم. من 

به مسئول ارشد درباره نگرانی ام گفتم و او  گفت »نگران نباشید««.
و بعد حادثه رخ داد. ابتدا صدایی شبیه صدای افتادن چیزی به 
گوش رسید و انفجاری کوچک در اسکله رخ داد. آتش سوزی شروع 
شد و پنج ثانیه بعد انفجاری قدرتمند به دنبالش آمد. مهمات انبارشده 
چون گوی آتشین منفجر شدند. گفته می شود قطر این گوی آتشین 
نزدیک به 5 کیلومتر بود و فلز داغ و مهمات مشتعل تا ارتفاع 3700 
متری به هوا پرتاب شدند. کشــتی های اطراف، اسکله، واگن های 
باری، لوکوموتیو، ریل ها، و بارهای آن تبدیل به خلال دندان شدند و 

تمام 3۲0 نفر از مردان حاضر در اسکله فوراً جان باختند.
تخمین ها می گویند تقریباً 9/9 میلیون دلار خسارت )۱76/8 
میلیون دلار در ســال ۲0۲۴( به اموال دولت ایالات متحده وارد شد. 
لرزه نگارهای دانشــگاه کالیفرنیا دو موج ضربــه ای هرکدام معادل 

زلزله ای به بزرگی 3/۴ ریشتر را ثبت کردند.
یک هیئت تحقیق نیروی دریایی در ۲۱ ژوئیه ۱9۴۴ تشکیل شد 
تا بفهمد چه اتفاقی افتاده است. این تحقیق سناریوهای احتمالی 
انفجار شامل خرابکاری، نقص در رویه های سوخت گیری، نقص در 
پهلوگیری کشــتی کوینالت ویکتوری، نقص در مهمات، وجود یک 
عنصر فوق العاده حساس در مهمات، مشکلات مربوط به وینچ های 
بخار و تجهیزات، حمل و نقل نامناســب توســط لودرها و مشکلات 

سازمانی در پایگاه بود.
گزارش هیئت تحقیق اعلام کرد که علت انفجار قابل تعیین 
نیست، اما تلویحاً گفته شد که به احتمال زیاد اشتباهی که توسط 
ســربازان وظیفه در حمل مهمات انجام شــده، ریشه این حادثه 

بوده است.
ماه ها بعد از حادثه شرایط ناایمن باعث شد صدها نفر از نظامیان 

یکی از بزرگ ترین 
فجایع بندری دنیا 

در سال 2020 در 
بیروت اتفاق افتاد و به 
لطف وجود تکنولوژی 
فیلم برداری، فاجعه ای 
عظیم در نوع خود بود 
که به صورت مستقیم 

ثبت و ضبط شد. 
این فاجعه ناشی از 

آتش سوزی 2۷۵0 تن 
نیترات آمونیوم بود. 
این ماده شیمیایی 
در سال 20۱۴ از 
 MV کشتی باری
Rhosus مصادره 

شده و به مدت شش 
سال بدون اقدامات 

ایمنی کافی و در کنار 
وسایل آتش بازی در 

بندر بیروت نگهداری 
می شد

مترجموروزنامهنگار
اقتصاد فاطمه لطفی
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